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 Θέμα: Απάντηση Κοινοβουλευτικής Ερώτησης «Οδικός άξονας Πλατυχιάλι - Αγρίνιο - 
Καρπενήσι - Λαμία ».
Σχετ.: Το αρ. πρωτ. 17434/01-04-2025 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών Γεν. Δ/νση 

Οικονομικών Υπηρεσιών & Διοικητικής Υποστήριξης/ Δ/νση Διοικητικής Υποστήριξης/ 

Τμήμα Τεχνικών Υπηρεσιών.

Σε απάντηση του ανωτέρω σχετικού εγγράφου σας, σχετικά με την αρ. 16722/28-

03-2025 Κοινοβουλευτική Ερώτηση του Βουλευτή κ. Κυρ. Βελόπουλου με θέμα: «Οδικός 

άξονας Πλατυχιάλι - Αγρίνιο - Καρπενήσι - Λαμία »,  σας γνωρίζουμε τα παρακάτω:

Η Διεύθυνση Τεχνικών Έργων (ΔΤΕ) της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, στο πλαίσιο 

των καθορισμένων χωρικών και θεματικών της αρμοδιοτήτων, δεν έχει δρομολογήσει 

ούτε υλοποιεί κατά την παρούσα χρονική περίοδο οποιαδήποτε μελετητική ή τεχνική 

διαδικασία σχετιζόμενη με την κατασκευή του εν λόγω οδικού άξονα, ή με επιμέρους 

τμήματά του.

Ο προτεινόμενος άξονας, που συνδέει το λιμάνι του Πλατυγιαλίου με το Αγρίνιο 

και διαμέσου της ορεινής ενδοχώρας της Στερεάς Ελλάδας καταλήγει στη Λαμία, 

εμπίπτει σε υπερτοπικό/διπεριφερειακό σχεδιασμό και προϋποθέτει συντονισμό 

μεταξύ πολλαπλών επιπέδων διοίκησης, συμπεριλαμβανομένων του Υπουργείου 

Υποδομών και Μεταφορών, των εμπλεκόμενων Περιφερειών (Δυτικής Ελλάδας και 

Στερεάς Ελλάδας) καθώς και λοιπών δημόσιων ή ιδιωτικών φορέων (όπου απαιτείται).

Ωστόσο, με δεδομένη την αναπτυξιακή σημασία ενός τέτοιου άξονα – που θα 

μπορούσε υπό προϋποθέσεις να ενισχύσει την ενδοχώρα, να αναβαθμίσει την 

προσβασιμότητα του λιμένα Πλατυγιαλίου και να ενισχύσει την εδαφική συνοχή των 
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περιοχών της Ορεινής Ελλάδας – η αρμόδια υπηρεσία μας παρακολουθεί στενά τις 

εθνικές και ευρωπαϊκές εξελίξεις σε θέματα στρατηγικών μεταφορικών δικτύων (π.χ. 

TEN-T, Στρατηγικά Σχέδια Βιώσιμων Μεταφορών, Ειδικά Χωρικά Πλαίσια), ώστε να είναι 

σε θέση να συμβάλει τεχνικά εφόσον ζητηθεί.

Εφόσον υπάρξει μεταγενέστερη κατεύθυνση, πολιτική ή διοικητική, προς την 

κατεύθυνση ενεργοποίησης του σχετικού σχεδιασμού, η ΔΤΕ είναι σε θέση να παρέχει 

τεχνική τεκμηρίωση, γεωχωρικά δεδομένα, απόψεις σκοπιμότητας ή άλλες 

υποστηρικτικές ενέργειες, κατά το τμήμα που αφορά την χωρική της αρμοδιότητα.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΦΑΡΜΑΚΗΣ
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